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BASHKIA KORÇË
DREJTORIA E PËRGJITHSHME E FINANCËS, BUXHETIT DHE MFK

RELACION

PËR MIRATIMIN E TAVANEVE PËRFUNDIMTARE TË SHPENZIMEVE TË PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESËM 2025-2027 NË NIVEL PROGRAMI 
Në zbatim të udhëzimit plotësues nr. 8 datë 5.07.2024 “Për përgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesëm Vendor 2025-2027”, udhëzimit nr. 23 datë 30.7.2018 “Për proçedurat standarte të përgatitjes së programit buxhetor afatmesëm të Njësive të Vetëqeverisjes Vendore”, i ndryshuar, ligjit nr. 9936 datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, ligjit nr. 68, datë 27.04.2017 “Për financat e vetëqeverisjes vendore”, VKB nr. 152 datë 7.12.2023 “Për miratimin e kalendarit të PBA 2025-2027 dhe të buxhetit vjetor 2025, Bashkia Korçë”, VKB nr. 167 datë 29.12.2023 “Mbi miratimin e buxhetit vjetor të vitit 2024 dhe PBA 2024-2026 të Bashkisë Korçë”, VKB nr. 11 datë 25.1.2024 “Për vlerësimet dhe parashikimet afatmesme të të ardhurave”, si dhe VKB nr. 47 datë 28.3.2024 “Për miratimin e tavaneve përgatitore të shpenzimeve të PBA 2025-2027 në nivel programi”, Bashkia Korçë ka përgatitur tavanet përfundimtare të PBA 2025-2027 në nivel programi. 
Këto tavane për Bashkinë Korçë janë ndërtuar për 11 programe të cilat përfshijnë 27 funksione dhe konkretisht si më poshtë:
Programi AA122 Planifikimi, Menaxhim dhe Administrim

Programi AB122 Siguria Publike

Programi AC122 Mbështetje për Zhvillim Ekonomik Vendor
Programi AD122 Mbrojtja e Mjedisit

Programi AE122 Shërbime Publike Vendore

Programi AF122 Kultura, Sport dhe Argëtim

Programi AG122 Arsimi Bazë përfshirë Arsimin Parashkollor
Programi AH122 Arsimi i Mesëm i Përgjithshëm
Programi AI122 Përkujdesi Social

Programi AJ122 Fondi Rezervë
Programi AK122 Fondi i Kontigjencës

1.Tavanet përfundimtare të shpenzimeve të PBA 2025-2027 

· Tavanet përfundimtare të shpenzimeve të PBA 2025-2027, të miratuara nga KB do të merren në konsideratë në hartimin e buxhetit të vitit 2025.
· Parashikimi i të ardhurave për Bashkinë Korçë mbështetet në politikat fiskale të përcaktuara në Paketën Fiskale të Bashkisë Korçë të miratuar me Vendim të Këshillit të Bashkisë nr 153, datë 7.12.2023 "Për nivelin e taksave dhe tarifave vendore, administrimin e tyre në Bashkinë e Korçës, si dhe penalitetet për shkeljet apo kundërvajtjet administrative për vitin 2024", e cila përcakton llojet e taksave dhe tarifave, bazën e taksueshme, kategorizimet dhe nënkategorizimet, këstet e pagimit, kohën e kryerjen së tyre, efektet e lehtësive, strukturat përgjegjëse për vjeljen e detyrimeve dhe agjentët tatimorë. Gjithashtu këto tavane janë bazuar edhe sipas të dhënave të raportit të vlerësimeve dhe parashikimeve afatmesme të të ardhurave, të miratuara me VKB nr. 11 datë 25.1.2024. 
· Transferta  e pakushtëzuar e përgjithshme dhe transferta e pakushtëzuar sektoriale për periudhën 2025-2027 do të jenë në përputhje me nivelin e financimit të miratuar në Kuadrin Makroekonomik dhe Fiskal 2025-2027 sipas detajimit të parashikimit të dërguar në fazën e parë të PBA 2025-2027.
Efekti i rritjes së pagave për funksionet e financuara me transfertë sektoriale dhe për punonjësit e administratës së bashkisë do të reflektohet në transfertën që do ti akordohet njësive të vetëqeverisjes vendore për vitin 2025.

· Niveli i transfertës së pakushtëzuar dhe i transfertës së pakushtëzuar sektoriale për vitet 2025-2027, (së bashku me të ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore), financon funksionet dhe kompetencat që janë transferuar në pushtetin vendor deri në vitin 2024. Për transferimin e funksioneve që mund të bëhen në të ardhmen niveli i transfertës së pakushtëzuar/pakushtëzuar sektoriale do të shtohet në varësi të funksioneve ose kompetencës së transferuar dhe faturës financiare përkatëse. 
· Kuadri Makroekonomik dhe Fiskal 2025-2027 i miratuar me Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 41 datë 24.01.2024, përcakton kontekstin ekonomik për Programin Buxhetor Afatmesëm 2025-2027. Ai pasqyron parashikime të treguesve ekonomik dhe financiar të buxhetit të njësisë së vetëqeverisjes vendore për tre vitet e ardhshme, duke ofruar vleresime të burimeve që njësia e vetëqeverisjes vendore do të ketë në dispozicion për të financuar shpenzimet e saj.
· Këto vlerësime sigurojnë bazën për njësitë e vetëqeverisjes vendore për të përcaktuar tavanet e shpenzimeve të Programit Buxhetor Afatmesëm.

Theksojmë se burimet e financimit nuk kanë pësuar ndryshime krahasuar me fazën e parë të PBA 2025-2027 dhe paraqiten si më poshtë:


















000/lekë
	 
	Të ardhurat 
	2025
	2026
	2027

	1
	Të ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore
	1,255,876
	1,265,634
	1,275,492

	2
	Transferta e pakushtëzuar
	629,068
	660,313
	690,027

	3
	Transferta e pakushtëzuar sektoriale për rritjen e pagave
	53,785
	53,785
	53,785

	4
	Transferta e pakushtëzuar sektoriale
	378,550
	382,336
	386,159

	 
	Total 
	2,317,279
	2,362,068
	2,405,463


Në zbatim të udhëzimit plotësues nr. 8 datë 5.07.2024 “Për përgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesëm Vendor 2025-2027”, udhëzimi nr. 23 datë 30.7.2018 “Për proçedurat standarte të përgatitjes së programit buxhetor afatmesëm të Njësive të Vetëqeverisjes Vendore”, i ndryshuar ligjit nr. 9936, datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, ligjit nr. 68, datë 27.04.2017 “Për financat e vetëqeverisjes vendore”, VKB nr. 152 datë 7.12.2023 “Për miratimin e kalendarit të PBA 2025-2027 dhe të buxhetit vjetor 2025, Bashkia Korçë”, VKB nr. 167 datë 29.12.2023 “Mbi miratimin e buxhetit vjetor të vitit 2024 dhe PBA 2024-2026 të Bashkisë Korçë”, VKB nr. 11 datë 25.1.2024 “Për vlerësimet dhe parashikimet afatmesme të të ardhurave”, si dhe VKB nr. 47 datë 28.3.2024 “Për miratimin e tavaneve përgatitore të shpenzimeve të PBA 2025-2027 në nivel programi, kërkojmë nga Këshilli Bashkiak miratimin e tavaneve përfundimtare të PBA 2025-2027 në nivel programi si më poshtë: Këto tavane janë në të njëjtin nivel me fazën e parë të PBA 2025-2027.
000/lekë

	f2
	
	2025
	2026
	2027

	 AA122 
	       Planifikim, menaxhim dhe administrim 

	 
	 

	Shpenzime personeli (600-601)
	 
	186,342
	199,384
	209,353

	shpenzime korrente (602-609, 651)
	 
	190,294
	179,325
	177,937

	shpenzime kapitale të brendshme (230-232,255,1661)
	29,450
	34,386
	37,243

	Tavani I pergjithshem
	406,086
	413,095
	424,533

	 AB122 
	    Siguria publike 

	Shpenzime personeli (600-601)
	 
	48,336
	49,787
	51,375

	shpenzime korrente (602-609, 651)
	 
	10,700
	10,700
	10,700

	shpenzime kapitale të brendshme (230-232,255,1661)
	                      0 
	                   -   
	                    -   

	Tavani I pergjithshem
	59,036
	60,487
	62,075

	AC122
	    Mbeshtetje e zhvillimit ekonomik 

	Shpenzime personeli (600-601)
	 
	13,088
	13,506
	13,911

	shpenzime korrente (602-609, 651)
	 
	44,504
	44,600
	44,700

	shpenzime kapitale të brendshme (230-232,255,1661)
	13,370
	13,370
	13,720

	Tavani I pergjithshem
	70,962
	71,476
	72,331

	 AD122 
	 Mbrojtja e mjedisit 

	Shpenzime personeli (600-601)
	 
	4,327
	4,587
	4,862

	shpenzime korrente (602-609, 651)
	 
	192,129
	192,129
	192,129

	shpenzime kapitale të brendshme (230-232,255,1661)
	10,000
	10,000
	10,000

	Tavani I pergjithshem
	206,456
	206,716
	206,991

	 AE122 
	 Sherbimet publike vendore 

	Shpenzime personeli (600-601)
	 
	317,389
	336,432
	357,136

	shpenzime korrente (602-609, 651)
	 
	300,088
	300,662
	301,000

	shpenzime kapitale të brendshme (230-232,255,1661)
	114,593
	111,737
	98,204

	Tavani I pergjithshem
	732,070
	748,831
	756,340

	 AF122 
	 Kultura sport argetim 

	Shpenzime personeli (600-601)
	 
	55,433
	58,482
	61,991

	shpenzime korrente (602-609, 651)
	 
	104,000
	104,000
	104,000

	shpenzime kapitale të brendshme (230-232,255,1661)
	3,800
	4,000
	4,000

	Tavani I pergjithshem
	163,233
	166,482
	169,991

	 AG122 
	 Arsimi baze parashkollor 

	Shpenzime personeli (600-601)
	 
	277,358
	291,226
	305,788

	shpenzime korrente (602-609, 651)
	 
	139,400
	140,000
	140,000

	shpenzime kapitale të brendshme (230-232,255,1661)
	81,923
	80,400
	81,000

	Tavani I pergjithshem
	498,681
	511,626
	526,788

	 AH122 
	 Arsimi I mesem I pergjithshem 

	Shpenzime personeli (600-601)
	 
	41,794
	42,212
	42,635

	shpenzime korrente (602-609, 651)
	 
	32,800
	33,100
	34,000

	shpenzime kapitale të brendshme (230-232,255,1661)
	12,906
	11,688
	13,365

	Tavani I pergjithshem
	87,500
	87,000
	90,000

	 AI122 
	 Perkujdesi social 

	Shpenzime personeli (600-601)
	 
	44,770
	47,008
	49,359

	shpenzime korrente (602-609, 651)
	 
	16,250
	16,250
	15,250

	shpenzime kapitale të brendshme (230-232,255,1661)
	12,235
	13,097
	15,805

	Tavani I pergjithshem
	73,255
	76,355
	80,414

	 AJ122 
	 Fondi rezerve 

	Shpenzime personeli (600-601)
	 
	 
	 
	 

	shpenzime korrente (602-609, 651)
	 
	10,000
	10,000
	8,000

	shpenzime kapitale të brendshme (230-232,255,1661)
	
	0
	0

	Tavani I pergjithshem
	10,000
	10,000
	8,000

	 AK122 
	 Fondi I kontigjences 

	Shpenzime personeli (600-601)
	 
	 
	 
	 

	shpenzime korrente (602-609, 651)
	 
	10,000
	10,000
	8,000

	shpenzime kapitale të brendshme (230-232,255,1661)
	
	0
	0

	Tavani I pergjithshem
	10,000
	10,000
	8,000

	 
	 

	Shpenzime personeli (600-601)
	 
	988,837
	1,042,624
	1,096,410

	shpenzime korrente (602-609, 651)
	 
	1,050,165
	1,040,766
	1,035,716

	       shpenzime kapitale të brendshme (230-232,255,1661)
	278,277
	278,678
	273,337

	Tavani I përgjithshëm
	 
	             2,317,279 
	           2,362,068 
	           2,405,463 


DREJTORE E DREJTORISË


         DREJTORE E DREJTORISË SË PËRGJITHSHME 
SË  PËRGJITHSME SË FINANCËS             JURIDIKE DHE TË MENAXHIMIT TË BURIMEVE   
BUXHETIT DHE MFK
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KËSHILLI BASHKIAK

P/VENDIM

Nr.____    Datë________

PËR MIRATIMIN E TAVANEVE PËRFUNDIMTARE TË SHPENZIMEVE TË PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESËM 2025-2027 NË NIVEL PROGRAMI 
Këshilli i Bashkisë i qytetit të Korçës, në mbledhjen e tij të datës së sotme, pasi mori në analizë relacionin e paraqitur nga Drejtoria e Përgjithshme e Financës, Buxhetit dhe MFK, “Për miratimin e tavaneve përfundimtare të programit buxhetor afatmesëm 2025-2027 në nivel programi”, në zbatim udhëzimit plotësues nr. 8 datë 5.07.2024 “Për përgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesëm Vendor 2025-2027”, udhëzimi nr. 23 datë 30.7.2018 “Për proçedurat standarte të përgatitjes së programit buxhetor afatmesëm të Njësive të Vetëqeverisjes Vendore”, i ndryshuar, ligjit nr. 9936, datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, ligjit nr. 68, datë 27.04.2017 “Për financat e vetëqeverisjes vendore”, VKB nr. 152 datë 7.12.2023 “Për miratimin e kalendarit të PBA 2025-2027 dhe të buxhetit vjetor 2025, Bashkia Korçë”, VKB nr. 167 datë 29.12.2023 “Mbi miratimin e buxhetit vjetor të vitit 2024 dhe PBA 2024-2026 të Bashkisë Korçë”, VKB nr. 11 datë 25.1.2024 “Për vlerësimet dhe parashikimet afatmesme të të ardhurave”,  si dhe VKB nr. 47 datë 28.3.2024 “Për miratimin e tavaneve përgatitore të shpenzimeve të PBA 2025-2027 në nivel programi mbështetur në kompetencat që ka si dhe mbas diskutimeve dhe propozimeve të anëtarëve:
VENDOSI 

1. Të miratojë tavanet përfundimtare të programit buxhetor afatmesëm 2025-2027 në nivel programi, për Bashkinë Korçë si më poshtë:
    















000/lekë

	f2
	
	2025
	2026
	2027

	 AA122 
	       Planifikim, menaxhim dhe administrim 

	 
	 

	Shpenzime personeli (600-601)
	 
	186,342
	199,384
	209,353

	shpenzime korrente (602-609, 651)
	 
	190,294
	179,325
	177,937

	shpenzime kapitale të brendshme (230-232,255,1661)
	29,450
	34,386
	37,243

	Tavani I pergjithshem
	406,086
	413,095
	424,533

	 AB122 
	    Siguria publike 

	Shpenzime personeli (600-601)
	 
	48,336
	49,787
	51,375

	shpenzime korrente (602-609, 651)
	 
	10,700
	10,700
	10,700

	shpenzime kapitale të brendshme (230-232,255,1661)
	                      0 
	                   -   
	                    -   

	Tavani I pergjithshem
	59,036
	60,487
	62,075

	AC122
	    Mbeshtetje e zhvillimit ekonomik 

	Shpenzime personeli (600-601)
	 
	13,088
	13,506
	13,911

	shpenzime korrente (602-609, 651)
	 
	44,504
	44,600
	44,700

	shpenzime kapitale të brendshme (230-232,255,1661)
	13,370
	13,370
	13,720

	Tavani I pergjithshem
	70,962
	71,476
	72,331

	 AD122 
	 Mbrojtja e mjedisit 

	Shpenzime personeli (600-601)
	 
	4,327
	4,587
	4,862

	shpenzime korrente (602-609, 651)
	 
	192,129
	192,129
	192,129

	shpenzime kapitale të brendshme (230-232,255,1661)
	10,000
	10,000
	10,000

	Tavani I pergjithshem
	206,456
	206,716
	206,991

	 AE122 
	 Sherbimet publike vendore 

	Shpenzime personeli (600-601)
	 
	317,389
	336,432
	357,136

	shpenzime korrente (602-609, 651)
	 
	300,088
	300,662
	301,000

	shpenzime kapitale të brendshme (230-232,255,1661)
	114,593
	111,737
	98,204

	Tavani I pergjithshem
	732,070
	748,831
	756,340

	 AF122 
	 Kultura sport argetim 

	Shpenzime personeli (600-601)
	 
	55,433
	58,482
	61,991

	shpenzime korrente (602-609, 651)
	 
	104,000
	104,000
	104,000

	shpenzime kapitale të brendshme (230-232,255,1661)
	3,800
	4,000
	4,000

	Tavani I pergjithshem
	163,233
	166,482
	169,991

	 AG122 
	 Arsimi baze parashkollor 

	Shpenzime personeli (600-601)
	 
	277,358
	291,226
	305,788

	shpenzime korrente (602-609, 651)
	 
	139,400
	140,000
	140,000

	shpenzime kapitale të brendshme (230-232,255,1661)
	81,923
	80,400
	81,000

	Tavani I pergjithshem
	498,681
	511,626
	526,788

	 AH122 
	 Arsimi I mesem I pergjithshem 

	Shpenzime personeli (600-601)
	 
	41,794
	42,212
	42,635

	shpenzime korrente (602-609, 651)
	 
	32,800
	33,100
	34,000

	shpenzime kapitale të brendshme (230-232,255,1661)
	12,906
	11,688
	13,365

	Tavani I pergjithshem
	87,500
	87,000
	90,000

	 AI122 
	 Perkujdesi social 

	Shpenzime personeli (600-601)
	 
	44,770
	47,008
	49,359

	shpenzime korrente (602-609, 651)
	 
	16,250
	16,250
	15,250

	shpenzime kapitale të brendshme (230-232,255,1661)
	12,235
	13,097
	15,805

	Tavani I pergjithshem
	73,255
	76,355
	80,414

	 AJ122 
	 Fondi rezerve 

	Shpenzime personeli (600-601)
	 
	 
	 
	 

	shpenzime korrente (602-609, 651)
	 
	10,000
	10,000
	8,000

	shpenzime kapitale të brendshme (230-232,255,1661)
	
	0
	0

	Tavani I pergjithshem
	10,000
	10,000
	8,000

	 AK122 
	 Fondi I kontigjences 

	Shpenzime personeli (600-601)
	 
	 
	 
	 

	shpenzime korrente (602-609, 651)
	 
	10,000
	10,000
	8,000

	shpenzime kapitale të brendshme (230-232,255,1661)
	
	0
	0

	Tavani I pergjithshem
	10,000
	10,000
	8,000

	 
	 

	Shpenzime personeli (600-601)
	 
	988,837
	1,042,624
	1,096,410

	shpenzime korrente (602-609, 651)
	 
	1,050,165
	1,040,766
	1,035,716

	       shpenzime kapitale të brendshme (230-232,255,1661)
	278,277
	278,678
	273,337

	Tavani I përgjithshëm
	 
	             2,317,279 
	           2,362,068 
	           2,405,463 


2. Për zbatimin e këtij vendimi ngarkohet Bashkia Korçë dhe Institucionet e Varësisë.

3. Ky vendim hyn në fuqi 10 ditë pas shpalljes.
Sekretari i Këshillit Bashkiak                                                                                        K R Y E T A R
          Eva NAÇI                                                                                

                                                                                                                   Ana Verushi
Miratuar me ________vota









Vota Pro____

Vota Kundër_______











 
Vota Abstenim__________

Zbardhur më datë_________                                  







